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mændene i Skive ville ikke give Capitelstaxten.
Jeg troer, atdette har sin Grund i, at Sep-
tember Maaned er taget med som Norm for
Capitelstaxtens Ansættelse , thi i den Maaned

er Sæden gammel og altsaa uforholdsmæssig
dyr, saaledes at den ikke kan betragtes som
Norm for en rigtig Priis. Det vilde derfor
være meget ønskeligt, om September Maaned

gik ud ved den fremtidige Fastsættelse af Ca-

pitelstaxten, og jeg skal tillade mig at stille
Ændringsforslag derom. »

F. Mourier-Peterfen: Maa jeg
bede om Ordet for en kort Bemærkning

Formanden: Det ærede Medlem har
allerede havt Ordet to Gange, men jeg anta-

ger ikke, at Thinget har Noget imod,’ at det

ærede Medlem faaer det igjen for en kort Be-

mærkning ,

, »F· Mourier-Peterfen: Det bedste
Beviis for, at man ikke skal gjøre Forandring
i deti bestaaende Tilstand, er, at jeg troer, at

denne maa ansees for heldig; herfor har jeg
anført Beviser-» nemlig for at Capitelstaxten
efter min-Formening ansættes rigtigt,« og jeg
kan derfor ikke ansee det nødvendigt at anføre

yderligere Beviis for at. lade det vedblive med,
at Sognefogden gjør Jndberetznng til Herreds-
fogden» Jeg troer, at Sognesogderne ere saa
godt kjendte med de loeale Forhold, at de be-

dre ville kunne give Jndberetning end det sam-
lede Sogneforstanderskab«for hvilket der mulig
kunde være endeel Ulemper forbundne«med at

afgive Erklæringer paa de Tider, da disse
skulke indhentes, i hvilken Anledning de skulle
samles flere Gange, Noget, som kan medføre
Vanskeligheder og Besværligheder. Men jeg
ønskede tillige at angive denformeentlige Grund

til Uovereensstemmelserne, der her vise sig mel-

lem flere Medlemmer og mig med Hensyn til

Ansættelsen as Capitelstaxten; jeg har nemlig
lagt Mærke til, at alle de Medlemmer, som
ere uenige med mig, omtrent ere fra en og

samme Deel af Jylland, og det den Deel af3
Jylland, hvor der leveres meget 6-radet Byg.
Nu sættes der ingen Capitelstaxt for 6-radet

Byg, men-kun for- 2-radet, og da 6-radet«

Byg betales med lavere Priis end 2-radet, er

det meget naturligt, at det kan være Aarsagen
til, at der ikke opnaaes den Priis for Kornet,
som efter Capitelstaxten. «

s Kampmamt: Jeg vil just ikke sige, at

iden Maade, hvorpaa Capitelstaxten nu sættes,

ler heldig ,( men det forekommer mig ikke, at

»dette alene- er Spørgsmaalet; Spørgsmaalet
ser ogsaa, hvorvidt den Forandring, der fore-
slaaes, er heldigere. Grunden til, at der fore-sslaaes Forandring, er jo den, at man antager
det for urigtigt, at Underovrighederne skulde
vedblive at have-nogen Jndflydelse paa Capi-
telstaxten, esterat det ved Lov er bestemt, at

de Underøvrigheder, som lønnes med fast Gage,
oppebære en Deel as deres Indtægter som

lSædtillæg, men det forekommer mig dog, at

iman ikke maa oversee, at det kun er en meget

)übetydelig Deel af deres Jndtægter, hvorpaa
»Capitelstaxten har Indflydelse, —- og det ikke

engang Capitelstaxen overalt, men kun den paa
Sædevarer i Sjællands og tildeels i Lollands

Stift. Jeg kan ikke Andet end være af den

faste Overbeviisning, at den« Omstændighed, at

Capitelstaxen insluerer paa. endeel af Underøv-

righedernes Lønninger, ikke kan have nogen Be-

tydning for deres Vota i saa Henseende, men

vil man nu end antage, at disse derved blive

snspecte, maa man dog ogsaa paas den- anden

Side see hen til, om det erheldigt at over-

drage Sogneforstanderskaberne at afgive saa-
danne Vota. Det forekommer mig, at Sogne-
forstanderskabetne maae stilles aldeles paa
Tiendeydernes Standpunkt og i en altfor nær

Afstand fra Præsterne Jeg skulde meget feile,
om ikke den Anskuelse efterhaanden vilde ud-

vitle sig i Connnntierne: Vi maae see at sætte
Capitelstaxten paa den og den Maade, men

lad os først faae at vide, hvortil Præsten sætter
den, og det kan meget let komme dertil, at

Præsterne netop paa Grund af den Opposition,
som naturlig danner sig, mere eller mindre be-

vidst hist og her ville bevæges til at sætte
Prisen for høit, medens Sogneforstanderska-
berne da paa den anden Side lade sig bevæge
til at sætte den noget lavt. De ærede Med-
lemmer maae heller ikke oversee den practiske
Ulempe, som er forbunden med, at det er en


